無附息負債  293,904   293,904   293,904   -   -   -   -

 衍生金融負債

  可轉債嵌入衍生性工具  5,015   5,015   -   -   -   5,015   -

  $ 1,833,253   1,919,049   597,566   9,382   265,269   1,046,832   -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外幣金額單位：千元
  108.12.31 107.12.31
  外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

 金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 34   29.98   1,011   187   30.715   5,740

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金，於換算時產生

外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年十二月三十一日當新台幣相對於美金

貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年

度之稅後淨利(損)將分別減少或增加8千元及46千元，兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

   本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至本公司功能性貨幣

新台幣分別為317千元及(123)千元。

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○八

年度及一○七年度之稅後淨利(損)將分別增加或減少21,580千元及8,413千元，主係

因本公司浮動利率借款所致。

 上曜建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

~148~

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變

動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
  108年度 107年度
 報 導 日

證券及基金價格

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

上漲3% $ -  161  349  1,239

下跌3% $ -  (161)  (349)  (1,239)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包含公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規

定無須揭露公允價值資產資訊)列示如下：

108.12.31

帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 5,381   -  -  5,381   5,381

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金 $ 51,847   -  -  -   -

 應收票據  450   -  -  -   -

  其他應收款  33,824   -  -  -   -

 其他金融資產－流動  286,917   -  -  -   -

 存出保證金  11,358   -  -  -   -

$ 384,396

強制透過損益按公允價值衡量之金融負

債－流動

可轉換公司債賣回權／贖回權 $ 619   -  619  -  619

按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 2,758,989   -   -  -   -

 應付款項  289,025   -   -  -   -

 應付公司債  445,398   -   447,928  -   447,928

 租賃負債  19,158   -   -  -   -

$ 3,512,570

107.12.31
  帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

  國內基金 $ 856   856  -  -   856

  國內上市(櫃)股票  35,836   35,836  -  -   35,836

  $ 36,692

 上曜建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

~149~

107.12.31
  帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 4,616   -  -  4,616   4,616

透過其他綜合損益按公允價值衡量

  之金融資產－非流動

 國內上市(櫃)股票 $ 11,648   11,648  -  -   11,648
 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金 $ 994,193   -  -  -   -
 應收票據及應收帳款  7,291   -  -  -   -
 其他應收款  47,095   -  -  -   -
 其他金融資產－流動及非流動  268,891   -  -  -   -
 存出保證金  18,592   -  -  -   -
 $ 1,336,062

強制透過損益按公允價值衡量之金融負

債－非流動

可轉換公司債賣回權／贖回權 $ 5,015   -  5,015  -   5,015

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,051,640   -  -  -   -

  應付款項  293,904   -  -  -   -

  應付公司債  482,694   -  485,955  -   485,955

$ 1,828,238

本公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(1.1)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(1.2)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即

價格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(1.3)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債

本公司發行之可轉換公司債其負債組成部分係採用評價方法估計，採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值

 上曜建設開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

~150~

之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業工會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

[…]

可轉債嵌入衍生性工具  6,542   6,542   -   -   -   6,542   -

  $ 2,496,939   2,613,408   761,269   11,869   334,523   1,495,747   -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

 上曜建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

~217~

外幣金額單位：千元
  108.12.31 107.12.31
  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

 金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 170   29.98   5,089   346   30.715   10,614

 金融負債

 貨幣性項目

 美  金  380   29.98   11,399   334   30.715   10,259

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年十二月三

十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一○八年度及一○七年度之稅後淨利(損)將分別減少或增加50千元及3千

元，兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司民國一○八年度及一○七年度之外幣兌換損益(含已實現及未實現)

分別為(3,136)千元及521千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○八年度及一○七年度之稅後淨利(損)將分別增加或減少23,106千元及10,698

千元，主係因合併公司浮動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他

變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

 108年度  107年度
 報導日證券

及基金價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

 其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

上漲3% $ -  542   1,010  3,374

下跌3% $ -  (542)   (1,010)  (3,374)

 上曜建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

~218~

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包含公允價值等級資

訊)，除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及

於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資外，餘列示如下：

108.12.31

帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

國內上市(櫃)股票 $ 1,725   1,725  -  -   1,725

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 16,334   8,167  -  8,167   16,334

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金 $ 316,308   -  -  -   -

 應收票據及應收帳款  162,135   -  -  -   -

  其他應收款  12   -  -  -   -

 其他金融資產－流動  300,810   -  -  -   -

 存出保證金  19,895   -  -  -   -

$ 799,160

強制透過損益按公允價值衡量之金融負

債－流動

可轉換公司債賣回權／贖回權 $ 657   -  657  -  657

按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 2,949,689   -   -  -   -

 應付款項  392,786   -   -  -   -

 應付公司債  733,160   -   737,886  -   737,886

 租賃負債  20,859   -   -  -   -

 存入保證金  2,105   -   -  -   -

$ 4,098,599

107.12.31
  帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

  國內基金 $ 1,583   1,583  -  -   1,583

  國內上市(櫃)股票  96,818   96,818  -  -   96,818

  $ 98,401

強制透過損益按公允價值衡量之金融資

產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 14,078   7,073  -  7,005   14,078

 上曜建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

~219~

107.12.31
  帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值衡量

  之金融資產－非流動

 國內上市(櫃)股票 $ 33,665   33,665  -  -   33,665
按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金 $ 1,383,899   -  -  -   -
 應收票據及應收帳款  150,373   -  -  -   -
 其他應收款  3,693   -  -  -   -
 其他金融資產－流動及非流動  361,029   -  -  -   -
 存出保證金  23,754   -  -  -   -
 $ 1,922,748

強制透過損益按公允價值衡量之金融負

債－非流動

可轉換公司債賣回權／贖回權 $ 6,542   -  6,542  -   6,542

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,337,230   -  -  -   -

  應付款項  378,948   -  -  -   -

  應付公司債  772,219   -  778,494  -   778,494

  存入保證金  2,000   -  -  -   -

$ 2,490,397

合併公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(1.1)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(1.2)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即

價格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(1.3)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債

合併公司發行之可轉換公司債其負債組成部分係採用評價方法估計，採用評

價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

 上曜建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

~220~

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業工會、訂價服務機構